
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: ( 44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1106/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº. ;i,~:io 
Página 31J, -343, em 1◄ /,.o/ J/Ja:i.. 
~a...·o,. ~ o::;_:;::).§ - 

Funcionárioº 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 162.000,00 (cento 
e sessenta e dois mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

os.000.00.000.0000.o.ooo. 
05.00 l .00.000.0000.0.000. 
05.00 l.04.122.0009.2.08 I. 

85 - 3.3.90.40.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 162.000,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Total Suplementação: 162.000,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), será obtido através 
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 I .00.000.0000.0.000. 
04.00 l .04.122.0006.2.06 l. 

11 - 3.3.90.36.00.00 

13 - 3.3.90.40.00.00 

07 .000.00.000.0000.o.ooo. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.2.121. 

123 - 3.3.90.39.00.00 

07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.04.123.0010.2.122. 

134 - 3.3.90.30.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEJTO 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 7.000,00 
FÍSICA 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15.000,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECE[TAS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00 
JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

Total Redução: 162.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

(Continuação Decreto nº. 1106/2022) 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

Prefeito Municipal 

Emitido por: -'8ne Anselmo de Azevedo Perles 



Município de Sarandi https :/ /www.d i ariomuni ci pai .com. br/ amp/materi a/EC7E82BF /03A!Iuk ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO N'. li 06/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 162.000,00 
(cento e sessenta e dois mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplemencação 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05.00 J .00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AOM INISTRAÇÃO 

05 001 .04.122.0009.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE ADM JNISTRAÇÃO 

85 - J.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA JNFORM AÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 162.000,00 

Total SuplemcntaçAo: 
162.000,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), será obtido 
através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Reduç.lo 

04 uoo oo ooo 0000.0 oeo. GABINETE DO PREFEITO 

04001 00000.0000.0000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001 04.122.0006.2.061. MANUTENÇÃO DASA1WIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

11 • 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
7.000,00 

13 . 3.3 90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ECOMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

07.000.0U.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07001 00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

07 001.04 129.0010.2.121. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPÁRTAM ENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

123 -3 3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
100.000,00 

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

07.002.04.123.0010.2122. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

134 • 3.3.\Xl.30 00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
40.000,00 

Total Redução: 
16?.000,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 18 de outubro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Idcntificador:EC7E82BF 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 21/10/2022. Edição 2630. Páginas 312 e 3 13. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipai.com. br/amp/ 

21/10/2022 14:15 
1 ofl 


